
 
 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

       25 декабря 2025 года  № 12/1855 
    

 
Республика Коми, г. Инта 

 

 

            О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми от 26.03.2024 № 3/489 

         «Об утверждении порядка создания мест (площадок)  накопления 

        твердых коммунальных отходов и ведения  реестра мест (площадок) 

      накопления твердых коммунальных  отходов на территории 

        муниципального округа  «Инта» Республики Коми» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 года                

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 года            

№ 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения их реестра», Приказа Минприроды Республики Коми от 

22.12.2023 года № 2116 «О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Коми от 27.12. 2024 года № 2224 «Об утверждении 

территориальной схемы обращения с отходами Республики Коми», администрация 

муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации муниципального 

округа «Инта» Республики Коми от 26.03.2024 № 3/489 «Об утверждении порядка создания 

мест (площадок)  накопления твердых коммунальных отходов и ведения  реестра мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных  отходов на территории муниципального 

округа  «Инта» Республики Коми» следующего содержания: 

  1.1. Пункт 1.2. раздела 1 приложения к постановлению дополнить подпунктом 1.2.1. 

следующего содержания. 

« 1.2.1. В целях оценки состояния мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, а также количества вывозимых твердых коммунальных отходов могут использоваться 

средства фото - и (или) видеофиксации, программно-аппаратные средства»; 

  1.2. Пункт 1.2. раздела 1 приложения к постановлению дополнить подпунктом 1.2.2. 

следующего содержания. 

   « 1.2.2. Собственники мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

обязаны обеспечить на местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов 

размещение данных о собственнике места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов, графике вывоза твердых коммунальных отходов и правилах раздельного накопления 

твердых коммунальных отходов, установленных порядком накопления (в том числе 

раздельного накопления) твердых коммунальных отходов, утвержденным исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации»; 



  1.3. Раздел 3 приложения к постановлению дополнить пунктом 3.10 следующего 

содержания: 

« 3.10. В случае если в реестре отсутствует информация о местах (площадках) 

накопления твердых коммунальных отходов, выявленных региональным оператором по 

обращению с твердыми коммунальными отходами, он обязан направить в уполномоченный 

орган сведения о таких местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов не 

позднее 10 рабочих дней со дня их выявления»; 

  1.4. Раздел 3 приложения к постановлению дополнить пунктом 3.11 следующего 

содержания: 

            « 3.11.  В течение 10 рабочих дней со дня поступления от регионального оператора по 

обращению с твердыми коммунальными отходами информации о выявленном месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов уполномоченный орган направляет в 

территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 

осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в 

порядке, установленном пунктом 2.4. настоящих Правил, запрос об оценке места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов на предмет соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, а 

также проводит оценку места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на 

предмет соответствия требованиям иного законодательства Российской Федерации, 

устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных 

отходов, и правил благоустройства муниципальных образований»; 

  1.5. Раздел 3 приложения к постановлению дополнить пунктом 3.12 следующего 

содержания: 

« 3.12. По результатам проведенной оценки уполномоченный орган принимает решение 

о включении или об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в реестр»; 

1.6. Приложение 1 к Порядку создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми изложить в редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.7. Приложение 2 к Порядку создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми изложить в редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

 3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми - руководитель администрации    Г.И. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  1 к постановлению 

администрации МО «Инта» 

от «25» декабря 2025 г. № 12/1855 

 

« Приложение 1 

к Порядку создания мест (площадок) 

 накопления твердых коммунальных отходов и ведения 

 реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

 отходов на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

В администрацию МО «Инта» 

от_______________________________________ 
(для юридических лиц, в том числе органов государственной власти  

и местного самоуправления  - полное наименование, фактический адрес; 

 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество,  

 адрес регистрации по месту жительства; 

 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество,  

адрес регистрации по месту жительства, контактные данные) 

 

ЗАЯВКА 

 

Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов в ______________________________________________________________________ 

(указать населенный пункт муниципального округа «Инта» Республики Коми) 

по____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
   (адрес и географические координаты мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов) 

    Данные   о  технических  характеристиках  места  (площадки)  накопления 

твердых коммунальных отходов: 

покрытие: _____________________________________________________________ 

ограждение (есть/нет, из какого материала): ___________________________ 

площадь: ______________________________________________________________ 

наличие крышки на контейнерах/площадке (есть/нет): ____________________ 

количество  планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема, 

цветовой индикации, вида отходов 

накопления:_______________________________________________________________________ 
             с учетом фактического или нормативного накопления твердых коммунальных отходов 

    Данные   (наименование,   адрес)   об  источниках  образования  твердых 

коммунальных  отходов,  которые  складируются в месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов: 

сведения  об  одном  или  нескольких  объектах  капитального строительства, территории  

(части  территории)  муниципального  округа,  при осуществлении деятельности  на  которых у 

физических и юридических лиц образуются твердые коммунальные  отходы,  складируемые  в  

соответствующем месте (на площадке) накопления твердых коммунальных отходов: 

___________________________________________________________________________ 

    Данные  о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов: __________________________________________________________________ 

К заявке прилагается:  

1. Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, М 1:2000. 

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и 

документов. 

 

«___»___________ 20___ г.           _______________               _________________________ 
                                                            подпись заявителя                             Ф.И.О. заявителя ». 



                                                                               Приложение  2 к постановлению 

администрации МО «Инта» 

от «25» декабря 2025 г. № 12/1855 
 

« Приложение 2 

к Порядку создания мест  (площадок) 

 накопления твердых коммунальных отходов и ведения 

 реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

 отходов на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми   

 

В администрацию МО «Инта» 

от_______________________________________ 
(для юридических лиц, в том числе органов государственной власти  

и местного самоуправления, - полное наименование, фактический адрес; 

 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество,  

 адрес регистрации по месту жительства; 

 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество,  

адрес регистрации по месту жительства, контактные данные) 

 

ЗАЯВКА 

Прошу  включить сведения о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр.  

1. Данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов: 

____________________________________________________________________________ 
(адрес и географические координаты места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов)  

 

2. Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(сведения об используемом покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых к размещению 

контейнеров и бункеров с указанием их объема*) 

3. Данные о собственнике мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов: 

___________________________________________________________________________ 
(для юридических лиц, в том числе органов государственной власти и местного самоуправления, - полное 

наименование и основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре 

юридических лиц, фактический адрес; 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, основной государственный 

регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, адрес 

регистрации по месту жительства; 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по 

месту жительства, контактные данные) 

4.  Данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые 

складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов: 

______________________________________________________________________________ 
(сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) 

поселения, при осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются твердые 

коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) накопления твердых 

коммунальных отходов) 

К заявке прилагается:  

1. Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов**. 

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и 



документов. 

         

 «_ » ___________ 20___ г.           ________________      _________________________ 
                                                                     подпись заявителя                         Ф.И.О. заявителя 

 

*   Информация о размещенных и планируемых к размещению контейнерах и бункерах с указанием их объема 

формируется на основании информации, предоставляемой региональным оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, в зоне деятельности которого размещаются места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов. 

Информация о планируемых к размещению контейнерах определяется уполномоченным органом с учетом 

предложений регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности 

которого размещаются места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов. 

 

** Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов отражает данные о 

нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

». 

 

 



 


